SHENIMET SHPJEGUESE

Sqarim:
Dhénia e shénimeve shpjeguese né kélé pjesé éshié e detyrueshme sipas SKK 2 permiresuar
Plotesimi i te dhenave te késaj pjese duhet té behel sipas kérkesave dhe slruklurés standarte te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeva duhet le jete
a) Informacion i pergjthsém dhe politikat kontabel
bjShénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém té pasqyrave financiare
c) Shénime té tjera shpjegeuse

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabel | aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabiiitetit ne Shaiperi.(SKK 2;)
Baza e pergatities se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit. (SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergalitjien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 80)

1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne lloganite e saj aktivet,detynmet dhe
transaksionet ekonomike te veta.

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne raslet ge lejohen nga SKK.

4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mijaftueshme ne fushen e kontabilitetit.

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera malteriale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :

- Parimin e paragities me basnikeri

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshem

- Parimin e maturise pa optimizem 1e teperuar,pa nen e mbivieresim te qellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat konlabel

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.
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All Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" { hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4: )
Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson krileret per njohje si akliv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; )
Per prodhimin ose krijimin @ AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarres (dhe
interesat) eshte meloda e kapitalizimit ne koston e aklivit per periudhen e investimit (SKK 5: )
Per vieresimi i mepaseshem | AAM esnhte zgjedhur modeli | kostos duke i paraqitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agi.M metoden e amortizimit mbi bazen e vieftes se mbelur ndersa normat
& amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht :
- Per ndertesal me 5 % te vieftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vieftes se mbetur
Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK &: ) njesia ekonomike rapariuese ka percaktuar
si metode le amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit
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B Shénimet ge shpjegojné zérate ndryshém té pasaqyrave financiare
| AKTIVET AFAT SHKURTERA
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Aktivel mMOTEE=

11 Banka

Emrii Bankes Monedha

z

; Viera n
Nr llogarise Vlera ne rane
valute leke

II-E_— i - 570.398.88
-ﬂﬁ-— —
- IRAIFFEISENBANKUSD | USD = sy
n-E_ _m
E-E- __EEEE
& |GANKAKOMBETAREUSD | USD | &t
LEK s
[ 8 [UNION BANKE EURO EUR _
(g [UNION BANKE USD USD 5,825.66,
| 70 [ALPHA BANK LEKE LEK 74,935.64
11 [ALPHA BANK EURO EUR 85,769.60
12 |ALPHA BANK USD Usb 168,161.63
13|PCB ALL LEK 4,010.00!
14|PCB EUR EUR 50.939.65,
15|0TP BANK LEKE LEK 93,904 .42
16|0TP BANK EUR EUR 2.918,369.74
17 |OTP BANK USD uso 47,722.89
T8 INTESA SANPAOLO BANK LEKE] LEK 50.925.74
10| INTESA SANPAOLO BANK EURC EUR 80,784.60
20| INTESA SANPAOLQ BANK USD usb

i E— [ 7.ee1,187]

2 Investime

21 > N& tituj proneésie té njésive ekonomike brenda grupit

Shoqeria nuk ka titu) pronesie te njesive ekonomike brenda grupit
> Aksionet e veta

Shoqeria nuk ka riblerje te aksione {e emeluara me pare nga ana jone
> Te tjera Financiare

Shoqeria nuk ka aktive te tjera financiare te investuara
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3 Ta drejta té arkétueshme

> Nga aktiviteti i shfrytézimit

> Kliente per malira,produkte & sherbime

> Fatura te pa likuiduara nen nje vit

> Fatura te pa likuiduara mbi nje vit

> Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve
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3.2 Nga njésité ekonomike brenda grupit

> Shogenia nuk ka fe drejta dhe detyrnimendaj njesive ekonomike brenda grupit
>
a3 Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjeseémarrése

> Shogeria nuk te drejla dhe detyrime ndaj njesive ekonomike me interesa pjesemarrése
34 Te tjera

> T drejia pértu arkétuar nga proceset gjyqésore

> Parapagime (& dhéna

> Tatim mbi té ardhurat personale (teprica debitore)

> Tatime 1é tjera pér punonjésit (teprica debitore)

> Tatim mbi fitimin (teprica debitore)

> Shteti- TVSH pér tu marré

> Shieti- TVSH e zbricme

> Té ljera latime per t'u paguar dne pér tu kthyer

> Tatimi né burim (teprica debitore)

> Té drejla ( ndaj pronareve teprica debilore)

> Ta drejta ( ndaj pronareve teprica debitore)(Novell Core)

> Tedrejta pertu arkétuar nga shitjet e letrave me vieré

> Qera financiare (kur ashta afatshkurtér dhe ka teprice debitore)

> Debitoré te tjere, kreditors te tjeré (teprica debitore)

> Llogarité pérkohshme ose né pritje (tepricé debitore)

> Zhvlerésim i té drejtave dhe detyrimeve (i detajuar per gdo z@ s me siper)
35 Kapital i nénshkruar i papaguar
> Kapital i nénshkruar gjithsej

> Kapital i nénshkruar i paguar
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Inventarét

Léndeé e paré dhe matenale té konsumueshme
Materiale ndihmes

Léndé djegése

Pjesé ndérrimi

Materiale ambalazhimi

Materiale te fjera

Inventari i imét dhe ambalazhet

Zhvierésimi i materialeve té para

Zhvlerésimi i materialeve té tjera

Inventaret analitike bashkangjitur

Prodhime né proces dhe gjysémprodukte
Prodhimi né proces
Punime né proces
Sherbime né proces
Zhvlerésimi i prodhimeve né proces
Inventaret analitike bashkangjitur (kur ka

Produkte té gatshme

Produkte té ndérmjetém

Produkte té gatshém

Nenprodukte dhe produkte mbeturing
Zhvlerésimi i produkteve té gatshém

Inventaret analitike bashkangjitur

Mallra

Mallra

Zhvlerésimi i malirave dhe (produkieve) pér shitje
Inventari mallrave bashkangjitur

Aktive Biologjike (Gjé e gjalié né mtje e majmén)
Gjedhe ne majmeri
Te leshta ne majmeri
Te dhirla ne majmeri
Derra ne majmeri
Zogj ne rritje
Inventaret analitike bashkangjitur

AAGJM té mbajtura pér shitje
AAGJUM té mbajtura pér shitje
Inventari bashkangjitur

Parapagime pér inventar
Materiale té para
Materiale té tiera
Produkte té gatshém
Mallra ( dhe produkte) pér shitje
Gjé e gjallé
Inventai itike bashkangjitur

Shpenzime té shtyra
Fumitoré pér shérbime (teprica debitore)
Shpenzime té periudhave té ardhme

Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara

Interesa aktive té llogaritura

> Te ardhura té llogaritura
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AKTIVET AFATGJATA

Aktivet financiare

Tituj pronésie né njesite ekonomike brenda grupit
Aksione té shoqérive té kontrolluara

Zhvleresimi Aksione té shogérive té kontrolluara
Aksione té shogenve té lidhura

Zhvleresimi Aksione té shogérive té lidhura

Tituj té huadhénies né njésité ekonomike brenda grupit
Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit
Zhvleresimi Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Aksione té shogérive ku ka interesa pjesémarrése
Zhvleresimi Aksione té shoqérive ku ka interesa pjesémarrése

Tituj té huadhenies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesemarrése
Huadhénie afatgjate né nj8sité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Zhvleresimi Huadhénie afatgjate né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituj té tjeré t& mbajtur si aktive afatgjata
Aksione té tjera dhe letra me vieré
Zhvleresimi Aksione té tjera dhe letra me vieré

Tituj té tjeré té huadhénies

Té drejta té tjera afatgjaté

Te drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve te tjeré té grupit

Te drejla dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve

Zhvleresimi Té drejta té tjera afatgjaté

Zhvleresimi Té drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré té grupit
Zhvleresimi Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve

Aktive materiale

Toka dhe ndértesa

Impiante dhe makineri

Té tjera Instalime dhe pajisje

Emn Mire

Parapagime pér aktive matenale dhe né proces

Analiza e posteve te amortizushme

61,838,000

3,086,987,833

47,767,056
278,664,570
161,013
177,488

326,770,128

Viti raportues Viti paraardhes

Emertimi
Viera Amaortizimi V1. mbetur Viera Amortizimi

WVI.mbetur

Toka e ndértesa 56,387,950 8,620,893 47,767 057 53,487,950 6,360,256

47,127,694

impiante e maknen | 677,711,048] _ 120,792,816] _ 547,018.233] _ 408,756,453] 100,523,901

308,232,552

Té tjera Ins. pajisje 882,945 721,931 161.014 882,945 671,435

211,510

Emii i Mite 400,000 222,511 177.489 400,000 191,192

208,808

Shuma 735,381,944 139,358,150 596,023,794 463,527,347 107,746,783

355,780,564
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Aktivet e blera gjate vitit

Aktivet kontribut | ortakeve ne kapitalin e shoqerise gjate vitit

Aktivet nga Egzistenca e kontrollit efektiv (SKK 1; 17,18,79,80) gjate vitit
Inventaret analitike bashkangjitur

Ativet biologjike
Gjedhe

Te leshta

Te dhirta

Derra

Pula

10 Aktive jo materiale

Koncesione

Koncesione me vleren fillestare
Kongesionet (amortizimi)
Kongesionet (zhvlerésimi)

Patenta, licenca,marka e aktive te ngjashme

Patenta, licenca,marka e aklive {e ngjashme me viere fillestare
Patenta, licenca,marka e aklive te ngjashme (amortizimi)
Patenta, licenca,marka e aklive te ngjashme (zhvleresimi)

Emri i mire

Emri i mire me viere fillestare
Emri i mire (amortizimi)

Emiri i mire (zhvleresimi)

Parapagime pér AAJM
Furnitoré pér aktive afatgjata jomateriale

276,459,622

177,488
400,000
222,512




11 Aktive tatimore te shtyra

Tatime té shtyra (teprica debitore)

12 Kapitali i nenshkruar i pa paguar

DETYRIMET DHE KAPITALI
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13 Detyrime afatshkurtra:
13.1 Titujt e huamarrjes
Huamarrje afatshkurtra
Premtim pagesa té pagueshme pér hua afatshkurtér
Detyrime pér blerjet e letrave me vieré
Hua té marra
Letra me vleré té borxhit, t& emetuara
Derivatét dhe instrumentet financiare
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13.2 Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
> Qera [inanciare
Analiza e blerjeve me gira financiare
> Huamarrje afatshkurtra nga Bankat
Banka 1
Banka 2
Banka 3
Llogari bankare té& zbuluara (overdrafte bankare)
Banka 1
Banka 2
Banka 3

v

> Hua té marra
Kesti i llogaritur i huas pér t'u paguar né 12 muajt e ardheshem

13.3 Arkétime né avancé pér porosi
> Parapagime té marra

13.4 Té pagueshme pér aktivitetin e shirytézimit 8,763,110,814
> Fumnitoré pér mallra, produkte e shérbime 8,763.110,814

Inventari i Furnitoreve bashkanajitur
Debitoré te tjere, kreditoré té tjeré

Inventari i debitoreve te tjere bashkangjitur

13.5 Déftesa té paqueshme
> Premtim pagesa té pagueshm per fumizime

v

13.6 Teé pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
> Te drejta / detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré t& grupit

13.7 Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarése
> Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése
13.8 Te pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore 9,539,158
> Paga dhe shpérblime 9,110,503
> Paradhenie pér punonjésit
> Sigurime shogérore dhe shéndetsore 428,655
> Qrganizma té tjera shogérore
> Detyrime té tjera
13.9 Te pagueshme pér detynmet tatimore -1,008,560
> Akciza
> Tatim mbi té ardhurat personale 637,685
> Tatime té ljera pér punanjésit
> Tatim mbi fitimin
> Shteti- TVSh pér t'u paguar
> Te tjera tatime pét'u paguar dhe pér t'u kthyer (teprica kreditore)
> Tatime té shtyra (teprica kreditore)
> Tatimi ne burim(teprice debitore) -1,646,245
131 Té tjera 16 pagueshme

v

Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve
Dividende per t'u paguar
Detyrime te tiera 54,204,708

v v
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14 Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
> Shpenzime té llogaritura
> Interesa {é llogaritur

-

15 Té ardhura té shtyra
> Grante afatshkurtera
> Te ardhura té periudnave 1& ardhme

-

16 Provizione
> Provizione afatshkurtera




17.1

17.3

174

17.6

17.6

17.7
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Detyrime afatgjata:

Titujt e huamarrjes

Huamarrje afatgjata

Premtim pagesa té pagueshme pér hua afalgjata
Detyrime pér blerjet e letrave me vieré afatgjata
Hua té marra

Letra me vleré té borxhit, t& emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Detyrime ndaj institucioneve té kredisé
Qera financiare

Analiza e blerjeve me gira financiare
Huamarrje afatgjata nga Bankat

Banka 1
Banka 2
Banka 3

Hua té marra

Arkétimet né avancé pér porosi

Parapagime té marra

Té pagueshme pér aktivitetin e shirytézimit

Fumitoré pér malira, produkte e shérbime mbi nje vit
Inventari i Furnitoreve bashkangjitur

Debitoreé te tjere, kreditoré té tjeré mbi nje vit

Inventari i debitoreve te tjere bashkangjitur

Déftesa té pagueshme
Premtim pagesa t& pagueshm per fumizime mbi nje vit

Te pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
Te drejta / delyrime ndaj pjesétareve te tjeré te grupit mbi nje vit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té tjera té pagueshme
Te drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve mbi nje vit
Dividendé per t'u paguar mbi nje vit

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
Té ardhura t& shtyra

Provizione:

Provizione pér pensionet

Provizione té tjera

21 Detyrime tatimore té shtyra

22 Kapitali dhe Rezervat

Kapitali i Nénshkruar

Primi i lidhur me kapitalin
Rezerva rivlerésimi

: Rezerva té tjera

Rezerva ligjore

Rezerva statutore
Rezerva té tjera

Humbja e pashpérndaré
Fitimi i Vitit

1,266,714,830

1,760,628,000

150,000,404

-150,000,404
29,177,923




Pasgyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat perbehen

701-708 Te ardhurat nga aktiviteti | shfrytezimit

75-77-Te ardhura te tjera kerente, jo korente dhe nga interesat
769-669 Fitim nga Kembimet Valutore

Totali

Shpenzimet perbehen nga

l

11,498,814,805
165,204,543

* Lende e pare dhe materjale te konsumueshme g
o Shpenzime per paga.te tjera shpenzime personeli 45,872,101
e Nentrajtime,tarifa te ndryshme 42933111
e Shpenzime Financiare 12,407,111
e Shpenzime Amortizimi 34,859,958
* Humbje nga kembimet valutore 422,455,749
* Gjoba dhe Demshperblime 26,550,592
Totali 11,625,006,981
10 (Fitimi) Humbja e vitit financiar 39,012,367
» Fitimi i ushtrimit 39,012,367
* Shpenzime te pa zbriteshme 26,550,592
» Fitimi para tatimit 65,562,960
® Tatimi mbi fitimin 9.834,444
Ne shpenzimet e pazoritéshme perfshinen zérat e meposhtem:
> Gjoba 6,442
> Sistemim liogarie 18,613,884
> Pagese per shpenzime te ndryshme + pa fature 7,930,266
26,550,692
Analiza _dhe rakordimi i berjeve
1 |Importet 1,570,932,359
2 |Blerjet brenda vendit me tvsh 2,514,433,134
3 |Blerjet brenda vendit pa tvsh 7,018,284,589
4 |Autongarkesa 38,143 513
Shuma e blerjeve te raportuara me FDP 11,141,793,595
Nga kjo
1 [Aktiva Afat Gjata Material Minus -196,807,352
2 |Shlesa e gjendjeve te magazines Plus 350,553,160
3 |Transport Minus -28,966,001
4 |Siguracion Minus -356,550
5 | Skontim Parapagime te dhena Minus -6,958,990
8 [Fatura te pamberritura + Dif Kursi(MD)+SS+shpenzime te periudhave te ardhshme Plus 5,364,748
7 |Autongarkesa Minus -38,143,512

Shuma e blerjeve ne shpenzime

11,226,479,098

Pakesimi i gjendjes se magazines

Totali ne shpenzime

11,226,479,098

Shpenzimet sipas Pasqyres se perfomances (PASH)

1 |Materiale te konsumuara 11,043,122,430
2 |Shpenzime te tjera 581,884,551
a) Shpenzime te raportuara ne librin e blerjeve 183,356,667

b) Shpenzime le pa raporiuara ne librin e blerjeve 398,527,884

Total 398,527,884
Kontabilizim Page -45,875,801
Amortizimi -34,859,958
Shpenzime Interes -12,407,111
Shpenzime te panjohura -21,177,809
-284,207 205

Shpenzime financiare + te tjera

Shuma (1+2-2a)

11,226,479,097

Kuadrimi Shuma (1+2-2a) - Tolalin ne shpenzime = 0

0

Kuadrimi Shuma (1+2-2a) - Totalin ne shpenzime = 0




Pasqyra e Fluksit Monetar - Metoda Indirekte

|Mjelei monetare ne fillim te periudhes kontabel | 18,549,142

Ne fluksin monelar kane ndikuar

Pozitivisht :
Amortizimin 34,859,958
Rritje/(rénie) né detyrimet e pagueshme 6,632,166,894
Fitimi para tatimit | 39,012,367
Shuma e Faktoreve me influence Pozitive 6,706,069,219

dhe Negativisht :

|Blerja e akliveve afatgjata materiale | 275,103,155
Rritje/renie ne tepricen e kerkesave te arketueshme 5,887,035,599
Hua te arketuara 373,825,009
Tatim mbi fitimin i paguar 9,834,444
Rrilje/renie ne inventare 31,639,538
Pagesa e huave 34,713,635
Shuma e Faktoreve me influence Negative 6,712,151,380
[Gjendja e Mj.Monetare me 31.12.2022 12,466,982

Pasqgyra e Ndryshimeve ne Kapital

["e |Fitimi nela i vilit financiar 29,177,923
| e |Humbjet e Pashperndara -105,540,204
« |Rritja e kapitalit aksioner 1,760,627,999
» |Rezerva Ligjore 150,000,404
1,834,266,123
Lloaarite iashte bilancit
>
>

C  Shénime té tiera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rreguline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme le konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka.

Hartuesi i Pasqyrave Financiare Per Drejtimin_e Njesise Ekonomike
{ 59: 5 SQA/LD )
i = = Tala - 2




